
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Velení vojskům a štábní práce 
 

T – 1  

Orgány velení bojové čety - 

odpovědnosti a povinnosti velitele 

čety (ZVČ) při velení jednotce v boji 



Vzdělávací cíle přednášky:  

• vysvětlit a popsat studentům místo, úlohu, úkoly, a povinnosti velitele 

bojové čety a jeho zástupce v boji, 

• naučit studenty chápat pravomoci a odpovědnosti velitele čety            

ve vzájemném vztahu. 



Obsah přednášky: 

Úvod – všeobecné povinnosti velitele bojové čety 

1. Organizace bojové čety, 

2. Orgány velení bojové čety a jejich povinnosti v boji  

3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety v boji 

Závěr  

Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 



Literatura k tématu: 

1) ČERNÝ, J., HRŮZA, P., JAROŠ, V. Systém velení a řízení v operacích. 

Brno:, 2011, 139 s. ISBN 978-80-7231-836-0 

2) Pub-53-01-2 Štábní práce v operacích, 1. část – Místa velení a orgány, 

procesy a prostředky velení a řízení. Vojenská publikace. Vyškov: SpD-

ŘeVD, 2007. 224 s. 

3) Taktická doktrína. Taktika čety. Vyškov, Institut doktrín. 

 

 



Úvod: 

 
• Velení a řízení (C2 – Command and Control) bojové četě představuje 

činnost, kterou vykonávají k tomu určené osoby a orgány (velitelé čet, 

zástupci velitelů čet) a využívají k tomu dostupné a odpovídající technické 

prostředky (komunikační prostředky), nástroje (postupy, metodiky, procedury) 

a informace.  

• Velení a řízení u čety vykonává velitel čety. 



Úvod: 

 Velitel čety: 

• plánuje nastávající boj (činnost) čety,  

• rozhoduje v rámci vydaného úkolu o způsobu použití sil a prostředků čety 

ke splnění úkolu,  

• vydává rozkazy svým podřízeným,  

• přiděluje úkoly družstvům a v případě nutnosti jim je upřesňuje nebo zcela 

mění, 

• osobně odpovídá za přijatá rozhodnutí a vydané úkoly, za hlášení 

a za vyžadování podpory u nadřízeného,  

• řídí boj a další činnosti čety v souladu s vydanými úkoly.  



1. Organizace bojové čety: 

 

 

Četě velí velitel čety a v jeho nepřítomnosti zástupce velitele čety. 

Četa je organickou součástí bojové roty (rotního úkolového 

uskupení).  

Zpravidla je tvořena třemi družstvy a je vyzbrojena třemi bojovými vozidly 

(kolovými obrněnými transportéry).  



2. Orgány velení bojové čety a jejich povinnosti v boji: 

 Četě velí velitel čety, který je podřízen veliteli roty (rotního úkolového uskupení) a 

kterému jsou podřízeni: 

• zástupce velitele čety, 

• velitele družstev, 

• velitelům družstev jsou podřízeni velitele rojů. 

• Velitel čety odpovídá za použití bojových vozidel i rojů čety. 

• Pokud budou bojová vozidla působit mimo sestavu rojů, pak rojům čety 

(sesednutým příslušníkům čety) zpravidla velí zástupce velitele čety. 

• Bojovým vozidlům čety (skupině bojových vozidel čety) velí v tomto případě velitel 

čety.  

• Zástupce velitele čety odpovídá za použití rojů čety a plnění úkolů vydaných 

velitelem čety. 

 



2. Orgány velení bojové čety a jejich povinnosti v boji: 

 

Velitel čety velí signály, povely nebo hlasem a k tomu využívá: 

• rádiové spojovací prostředky, umístěné v bojovém vozidle,  

• přenosné spojovací prostředky, 

• signální prostředky, např. signální náboje atd., 

 



2. Orgány velení bojové čety a jejich povinnosti v boji: 

 V případech, kdy velitel čety opouští svoji četu, vydává svému zástupci 

rozkaz pro zabezpečení velení a řízení četě po dobu své nepřítomnosti 

(GOTWA). Vydává ho zpravidla ústně (může jej vydat i písemně) s tímto 

obsahem:  

• Going – proč a kam odcházím; 

• Others – kdo jde se mnou; 

• Time – kdy se vrátím; 

• What to do – co dělat, když se nevrátím v určeném čase; 

• Actions – co dělat při napadení (mne nebo čety), co budu dělat já. 

….GOTWA 



2. Orgány velení bojové čety a jejich povinnosti v boji: 

 • Při sesednutí čety z bojových vozidel a vedení bojové činnosti pěšky 

velitel čety zpravidla nesesedá a velí ze svého bojového vozidla (TMVČ).  

• Na taktické místo velení čety se zpravidla umisťují i velitelé přidělených 

a podpůrných jednotek i se svými prostředky. 

• Je-li TMVČ velitele čety vyřazeno a velitel čety není schopen dále velet, 

zástupce velitele čety, popřípadě předem stanovený velitel družstva, 

hlásí veliteli roty převzetí velení četě a změnu velení oznámí podřízeným 

a také spolupůsobícím jednotkám. 



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Výsledek boje čety závisí na připravenosti a schopnosti velitele čety velet četě a řídit její 

činnost.  

Velitel čety musí brát v úvahu to, že nepřítel bude působit na četu přímou i nepřímou 

palbou, minami, prostředky vzdušného napadení atd. K minimalizování ničivých účinků je 

nutné: 

• provádět opatření ochrany; 

• všemi příslušníky čety dodržovat zásady bojového chování; 

• pohybovat se (bojová vozidla i sesednuté roje) skrytě, s využitím maskovacích a 

ochranných vlastností terénu a zbytečně se nevystavovat palbě;  

• předcházet nepřítele v zahájení palby a jeho palebné prostředky ničit dříve, než 

nepřítel zničí prostředky čety. 



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Velitel čety a ZVČ: 

Velitel čety je podřízen veliteli roty a nese odpovědnost za činnost a způsob 

použití čety v boji (operacích).  

Musí znát způsoby vedení boje a vědět, jak v souladu s nimi použít četu v boji, 

znát její výzbroj a umět ovládat zbraně a výzbroj čety, znát všechny příslušníky 

čety, umět jim velet a řídit jejich činnost. 

Zodpovídá za bojeschopnost čety, za důslednou a promyšlenou přípravu 

zbraní a bojové techniky k boji (k plnění nastávajícího úkolu), za důsledné 

splnění úkolu za jakékoli situace, ve stanovené době a s co nejmenšími 

ztrátami, za výchovu, vojenskou kázeň, fyzickou a psychickou připravenost 

příslušníků čety; za znalost a dodržování norem mezinárodního humanitárního 

práva a jeho prosazování za všech okolností.  



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Velitel čety : 

Velitel čety je podřízen veliteli roty a nese odpovědnost za činnost a způsob 

použití čety v boji (operacích).  

Musí znát způsoby vedení boje a vědět, jak v souladu s nimi použít četu v boji, 

znát její výzbroj a umět ovládat zbraně a výzbroj čety, znát všechny příslušníky 

čety, umět jim velet a řídit jejich činnost. 

Zodpovídá za bojeschopnost čety, za důslednou a promyšlenou přípravu 

zbraní a bojové techniky k boji (k plnění nastávajícího úkolu), za důsledné 

splnění úkolu za jakékoli situace, ve stanovené době a s co nejmenšími 

ztrátami, za výchovu, vojenskou kázeň, fyzickou a psychickou připravenost 

příslušníků čety; za znalost a dodržování norem mezinárodního humanitárního 

práva a jeho prosazování za všech okolností.  



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Je povinen: 

• velet četě a řídit její činnost ve všech jejích činnostech v boji (operacích); 

• znát bojový úkol své čety, roty (praporu) a sousedů; 

• znát situaci a bojové možnosti čety; 

• znát konkrétní situaci nepřítele, jeho předpokládané možnosti a 

pravděpodobný záměr činnosti; 

• organizovat průzkum a pozorování vzdušného i pozemního nepřítele; 

• rychle rozhodovat o optimálním způsobu splnění (bojového) úkolu 

uloženého četě a podle situace zapojit do svého hodnocení situace a 

rozhodování zástupce velitele čety; 



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Je povinen: 

• včas vydávat srozumitelné a jednoznačné úkoly podřízeným a důsledně 

vyžadovat jejich plnění, v případě potřeby včas upřesňovat svá rozhodnutí; 

• umět řídit boj, dovedně využívat všechny palebné prostředky a výsledky 

palebného ničení nepřítele; 

• organizovat u čety pasivní a aktivní opatření protivzdušné obrany;  

• znát způsoby ochrany proti účinkům zbraní hromadného ničení, vysoce 

přesných zbraní a radioelektronických prostředků nepřítele; 



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Je povinen: 

• organizovat a realizovat opatření, která jsou nezbytná pro podporu, 

zabezpečení a ochranu příslušníků čety; 

• ve stanovených lhůtách podávat veliteli roty (nadřízenému) hlášení               

a informovat o svých rozhodnutích, předkládat mu požadavky a vyžadovat 

od něj podporu a zabezpečení, které potřebuje ke splnění úkolu; 

• znát povinnosti podřízených (zástupce velitele čety a velitelů družstev); 

• ovládat výzbroj a ostatní techniku čety; 

 



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Je povinen: 

• znát a umět v každé situaci dovedně používat varovné signály, signály pro 

řízení boje, manévr a pro navádění vozidel; 

• umět používat spojovací prostředky čety, znát pravidla provozu v rádiové síti 

a řídit rádiový provoz v četě; 

• sledovat spotřebu munice, PHM a proviantu a ostatního materiálu, zajišťovat 

dodržování stanovených limitů (norem) jejich spotřeby, včas hlásit veliteli roty 

jejich dosažení a vyžadovat doplnění; 

• chovat se tak, aby byl příkladem a vzorem pro podřízené v aktivitě, chování, 

morálce a odborných schopnostech; 

• nedovolit, aby příslušníci čety porušovali normy  



3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení bojové čety: 
 

Zástupce velitele čety (ZVČ) 

• Je podřízen veliteli čety a za jeho nepřítomnosti řídí činnost čety.  

Je povinen: 

• znát povinnosti velitele čety a v případě nutnosti být připraven a schopen jej 

zastoupit; 

• při sesednutí čety řídit boj (činnost) rojů (sesednuté pěchoty) čety 



Závěr- dotazy 

 

Velitel čety má pravomoc změnit rozhodnutí svých podřízených, pokud 

to pokládá za nutné.  

Nedílnou činností velitele čety je vedení podřízených ke splnění úkolu. Aby 

velitel čety lépe chápal svoji roli a vedl své podřízené, má splňovat 

požadavky kladené na každého velitele, to je „být“, „znát“ a „konat“. 

Mezi rozhodující činnosti, které provádí velitel čety při velení a řízení, 

patří získávání informací, rozhodování, vydávání úkolů, operativní 

řízení (reagování na vývoj situace, organizace a udržování 

součinnosti) a kontrola. 

  

  

 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 

K přípravě na cvičení: 

• K přípravě na seminář T-2: 

• prostudovat obsah přednášky, 

• připravit si prezentaci k prezentování následujících okruhů“ 

• organizace bojové čety (mechanizované, výsadkové, tankové a pěší), 

• orgány velení u bojové čety, jejich místo a úkoly v boji, 

• povinnosti a odpovědnosti velitele čety a zástupce velitele čety. 

• do zahájení semináře splnit úkoly kurzu v MOODL e, 


